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ایرانیزه

 فناوری نانو ازجمله علوم مرتبط با فیزیک و 
مهندسی است که امروزه به طور گسترده ای در 
زندگی روزمره کاربرد دارد و برای طیف وسیعی از 
افراد قابل لمس است. در حقیقت مواد در مقیاس نانومتری 
گی های متفاوتی از خود نشان می دهد؛ مقیاس  خواص و ویژ
نانومتری یعنی ابعاد ذره به کوچکی یک میلیاردم متر برسد 
و همین موضوع باعث می شود تا با میکروسکوپ های معمولی 
کنیم. برای دیدن این  نتوانیم ذرات نانومتری را مشاهده 
مانند  قدرتمندی  بسیار  میکروسکوپ های  از  باید  ذرات 
میکروسکوپ نیروی اتمی یا میکروسکوپ الکترون عبوری 
استفاده کرد؛ فناوری ای که فقط در برخی کشورهای پیشرفته 
ــا تـــاش فـــنـــاوران ایـــرانـــی ایـــن دو  تــولــیــد مــی شــود و حـــالا ب

دانش بنیان شرکت  تولیدات  اصلی ترین  از   میکروسکوپ 
»آرا پژوهش« است. 

ــا هـــدف ارائـــه  ایـــن شــرکــت دانــش بــنــیــان در ســـال ۱۳۷۸ ب
پیشرفته ترین تجهیزات فناوری نانو تاسیس شده است و 
کنون از شرکت های پیشرو در این زمینه محسوب می شود.  ا
مهندس میاد احمدی، مدیر بازرگانی آرا پژوهش در رابطه 
با میکروسکوپ نیروی اتمی این شرکت )ARA-AFM( به 
پیشران توضیح می دهد: »این محصول از سال ۱۳۹۰ وارد 
بازار شده و بیش از ۹۰ مرکز در حال استفاده از آن هستند. 
نتایج تحقیقات انجام شده در زمینه فناوری نانو که در بالغ 

بر ۳۰۰ مقاله علمی معتبر منتشر شده است، با استفاده از 
این میکروسکوپ به دست آمده است.« مهندس 

احــمــدی مــی افــزایــد: »ARA-AFM عـــاوه بر 
نانومتری،  دقــت  با  تصویربرداری  قابلیت 
گی های مختلف  امکان تعیین خواص و ویژ

کنون  مواد را در مقیاس نانو نیز دارد.« این شرکت ا
با ۲۵ سال سابقه فعالیت در زمینه تجهیزات نانو، 

توان رقابت با معتبرترین برندهای دنیا را 
دارد. میاد احمدی تصریح می کند: 
گی های  ویژ دارای   ARA-TEM«

عملکردی پیشرفته ازجمله تصویربرداری میدان تاریک، 
تصویربرداری میدان روشن و تصویربرداری الگوی پراش با 

بزرگنمایی تا ۴۰۰هزار برابر و توان ۵۰ و ۸۰ کیلوولت است.«
در حال حاضر فقط برخی کشورهای اروپایی، ژاپن و ایالات 
متحده فناوری تولید میکروسکوپ نیروی اتمی را دارند. 
در مورد میکروسکوپ الکترونی عبوری هم کشور ما پس 
کشور دارای فناوری تولید  از ژاپن و آمریکا، سومین 
ایــن نــوع میکروسکوپ ها در جهان اســت. احمدی 
خـــاطـــرنـــشـــان مـــی کـــنـــد: »ایـــن 
دو مــحــصــول شــرکــت در صــدر 
فهرست کالاهای دانش بنیان با 
پیچیدگی فناورانه بالا قرار دارد.«

بین در حد نانو تیز

حقوقیکدانشبنیانی

معافیت  مالیاتی دانش بنیان ها
توسعه  مهم  ــای  ــزاره اب از  مالیاتی   معافیت 
زیـــســـت بـــوم دانــش بــنــیــان کــشــور بــــوده که 
شرکت های دانش بنیان به شکل حمایت های 
سالانه از آن برخوردار می شوند. با توجه به طراحی نظام 
جدید ارزیابی شرکت های دانش بنیان از یک سو و ایجاد 
ابزارهای جدید حمایتی نظیر اعتبار مالیاتی، شیوه نامه 
جدیدی برای تخصیص حمایت های مالیاتی به شرکت های 
دانش بنیان تدوین شده و به تصویب کارگروه دائمی شورای 
راهبری فناوری ها و تولیدات دانش بنیان رسیده است. در 
شیوه نامه جدید، حمایت های مالیاتی متناسب با اندازه 
شرکت های دانش بنیان و نوع محصولات تخصیص می یابد.

دانش بنیان  شرکت های  جدید،  تقسیم بندی  براساس 
که در شروع راه توسعه  کوچکی هستند  نوپا شرکت های 
فناوری هستند و بخش زیــادی از این شرکت ها هنوز به 
فروش نرسیده اند. عمده هزینه کرد شرکت های نوپا ماهیت 
تحقیق وتوسعه دارد و تفکیک هزینه های تحقیق وتوسعه 
از سایر هزینه های این شرکت ها، امکان پذیر نیست. به 
و  تحقیق وتوسعه  هزینه کرد  پوشش  بــرای  خاطر  همین 
بــه میزان  نوپا  بــه شرکت های  کسب وکار  ــروع  تسهیل ش
غ از نوع محصول  کلیه محصولات دانش بنیان فار فروش 
معافیت  مــیــزان  مــی یــابــد.  تخصیص  مــالــیــاتــی  معافیت 
کثر تا سقف درآمد عملیاتی  مالیاتی شرکت های نوپا حدا
فــروش  تــومــان  )پنج میلیارد  آیــیــن نــامــه  در   تعیین شده 

دانش بنیان( است.
معافیت مالیاتی برای شرکت های نوآور و فناور براساس 
نوع محصولات خواهد بود. در این شرکت ها کالا یا خدمات 
دانش بنیان که در حوزه فناوری های بالا و با ارزش افزوده 
فراوان تجاری سازی و تولید می شود و به عنوان محصولات 
شرکت های  مــی شــود.  لحاظ  مالیاتی  معافیت  مشمول 
تولیدکننده ایــن دســتــه از مــحــصــولات از مــحــل فــروش 
محصولات دانش بنیان مشمول تا سقف ۱۰میلیارد تومان 
از مالیات بر عملکرد متعلقه برخوردار خواهند شد. البته 
عاوه براین، شرکت های دانش بنیانی که متقاضی معافیت 
بیش از این مقدار باشند، امکان برخورداری از معافیت تا 
میزان هزینه های تحقیق و توسعه مازاد بر مبلغ یادشده که به 
تایید معاونت علمی فناوری رسیده است را خواهند داشت. 
مبنای تعیین هزینه کرد تحقیق وتوسعه شرکت های فناور و 
، دستورالعمل اعتبار مالیاتی تحقیق وتوسعه موضوع  نوآور
بند )ب( ماده ۱۱ قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب 

شورای راهبری فناوری ها و تولیدات 
دانش بنیان بوده و برای حمایت 
بیشتر از شرکت های مشمول این 
ماده، هزینه کرد تحقیق و  توسعه با 
اعمال ضرایب تشویقی رشد فروش 
و رشد صادرات محاسبه می شود. 

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.

تلاشگران

تلاش شرکتی دانش بنیان برای کاهش آلایندگی محیطی    

در جست وجوی آسمانی پاک تر

که نگذارد مواد آلاینده مانند  کاتالیزور خودرو به شکلی  فعالیت بدون نقص 
گزوز وارد  کسیدکربن و دیگر آلاینده های هیدروکربنی به صورت خام از ا منوا
محیط شود، به دمای بین ۱۳۰ تا ۱۸۰ درجه سانتی گراد نیاز دارد. وقتی موتور 
خودرو تازه روشن می شود، مدت زمانی طول می کشد تا کاتالیزور به این دما 
برسد و اصطاحا استارت سرد، موجب آلایندگی می شود. استفاده از برخی 
کاتالیزور به دمای  کاتالیزور خودرو می تواند تا زمان رسیدن  مواد برای تولید 
لاینده ها را به دام بیندازد سپس در زمان مناسب آنها را  مناسب فعالیت، آ

آزاد کند تا فیلتر شود. 

جلوگیری از آلودگی محیط، هنگام استارت سرد
شرکت ایران دلکو یکی از شرکت های دانش بنیان داخلی است که کاتالیزورهای 
دارای چنین قابلیتی را با استاندارد یورو۵ تولید می کند. لادن کمال زاده، مدیر 
بخش تحقیق و توسعه این شرکت دانش بنیان دربــاره محصول این شرکت 
کاتالیزور از ماده ای استفاده  که بتوانیم در ساخت  می گوید: »هدف این بود 
لاینده هیدروکربن را در زمان استارت سرد به دام بیندازد و وقتی  که آ کنیم 
کاتالیزور به دمای بالا رسید، این آلاینده ها آزاد شود؛ سپس در آن زمان روی 
آنها تبدیل کاتالیستی انجام شود. این محصولی است که در صورت استفاده 
در خودروها به کاهش آلودگی هوای شهرهای پرجمعیت کمک می کند. برای 
این کار در فرمولاسیون ساخت کاتالیزور در کنار دیگر مواد کاتالیستی، ماده ای 

اضافه می کنیم تا بتواند چنین کاری انجام دهد.«
کشور با صرفه جویی قابل توجهی در خروج  تولید چنین محصولی در داخل 
ارز از کشور همراه خواهدبود. کمال زاده در این زمینه به پیشران می گوید: »با 
وجود شرکتی مثل ایران دلکو و تعدادی شرکت دیگر که در زمینه استارت سرد 
کار می کنند، دیگر نیازی به محصول خارجی نیست و البته محصولات خارجی 

وارداتی از لحاظ قیمتی هم نتوانسته است با محصولات داخلی رقابت کند.« 

اهمیت تحقیق و پژوهش در توسعه فناوری
از بخش های مهم شرکت دانش بنیان ایران دلکو، واحد تحقیق و توسعه آن 
است. فناوری روز دنیا با شتاب زیادی در حال پیشرفت است و همین باعث 
می شود وجود واحد تحقیق و توسعه برای به روز رسانی محصولات و حفظ 
مشتریان امری ضروری باشد. لادن کمال زاده در خصوص اهمیت این واحد 
گر بخش پژوهشی در کنار تولیدات نباشد، دیگر پیشرفتی  توضیح می دهد: »ا
در محصولات نیست و رقابت در بازار پس از گذشت مدتی غیرممکن می شود.« 
او همچنین درباره اهمیت تحقیق در شرکت دانش بنیان ایران دلکو تصریح 
گر مثا شش ماه  می کند: »استفاده از نتایج تحقیقات بسیار مهم است و ا
فعالیت های تحقیقاتی به صورت جدی انجام نشود، ممکن است شرکت چند 
سال عقب بیفتد و حتی مجبور شود به دنبال رفع عقب افتادگی هزینه گزافی 
گفته مدیر تحقیق و توسعه این شرکت، حدود ۴درصد فروش  بپردازد.« به 

سالانه به فعالیت های تحقیقی و پژوهشی اختصاص داده می شود. 
کمال زاده با اشاره به این که حمایت های معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 
به  کمک  بــرای  را  ریاست جمهوری می تواند فیلترینگ بهتری  دانش بنیان 
شرکت های مختلف طی کند، خاطرنشان می کند: »در چند سال اخیر تعداد 
شرکت های دانش بنیان کشور بسیار زیاد شده است و تعدد این شرکت ها باعث 
شده از حمایتی که از شرکت های بزرگ تر در این زمینه می توانست انجام شود، 
به دلیل پخش شدن بودجه ای ثابت بین همه، به مرور زمان کاسته شود.« این 
چالشی است که می تواند سرعت پیشرفت شرکت های بزرگ فناوری در کشور 
را کندتر کند، موضوعی که به نظر می رسد اجرای درست نظام جدید ارزیابی 

شرکت های دانش بنیان می تواند تا حدی در رفع آن موثر باشد. 

افزایش گازهای گلخانه ای، آلودگی هوا و به دنبال آن گرمایش جهانی و تغییرات اقلیمی از مهم ترین موضوعات محیط زیستی دولت ها به شمار 
می رود. بیش از یک قرن از اختراع خودروهای مدرنی که امروزه می شناسیم،  می گذرد. روند توسعه خودروها و همه گیر شدن شان در کل دنیا، 
باعث شده حالا یکی از مهم ترین منابع آلودگی هوای زمین، سوزاندن سوخت های فسیلی در موتور این خودروها باشد. به همین دلیل، این 
روزها از مهم ترین دغدغه های جوامع پیشرفته، کنار گذاشتن کامل خودروهای بنزینی و جایگزین کردن شان با خودروهای برقی است. در 
این بین، کشورهایی مانند ایران هنوز ظرفیت حذف کامل سوخت های فسیلی را ندارند؛ با این اوصاف در بخش های مختلف از جمله خودروسازی می توان روش هایی به کار برد که از 
میزان تولید آلاینده های محیطی به حد زیادی بکاهد. کاهش آلاینده ها در زمان استارت سرد، یکی از این روش های موثر است. در گفت وگو با لادن کمال زاده، مدیر بخش تحقیق  و توسعه 

شرکت دانش بنیان »ایران دلکو« جزئیات این فناوری و میزان تأثیر آن بر کاهش تولید آلاینده ها را بررسی کرده ایم. 
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